Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003

AO EDITAL Nº 001 CEIB/DEIP/CBMMT/2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE

PROFESSORES, MONITORES E ORIENTADORES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO - CBMMT, no uso de
suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 404 de 30 de junho de 2010, bem como o
Art. 8º do Regulamento Geral do CBMMT, torna público o Edital Complementar nº 003 ao Edital nº 001/DEIP/CBMMT/2023
- Edital de Chamamento para Credenciamento de Professores, Monitores e Orientadores para o Curso de Formação de
Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso.

Considerando o Edital nº 001/DEIP/CBMMT/2023 torna público e estabelece normas do Processo Seletivo para o
credenciamento de docentes, monitores e orientadores para atuação eventual nas ações de educação acadêmica, para o
Curso de Formação de Oficial Bombeiro Militar - CFO BM.

RESOLVE:

Art. 1º Resolve tornar público o RESULTADO após RECURSO e PRAZO para envio de documentos segundo o Edital nº
001/DEIP/CBMMT/2023 e seus editais complementares, conforme segue:

I - INDEFERIR as inscrições dos candidatos abaixo para Instrutor/Professor(a) e Orientador(a), conforme Item IV do Edital
Complementar nº 002 ao Edital nº 001/DEIP/CBMMT/2023, após prazo para apresentação dos documentos solicitados,
seguindo o item 13. do Edital nº 001/DEIP/CBMMT/2023:

Ord. Nome completo RG Disciplina(s) Situação

01 Ismael Ivo Costa Leite de
Oliveira 000.650 CBMMT ---- Indeferida

02 Luciana Silva de Souza --- ---- Indeferida

03 Luciano Silva de Souza --- ---- Indeferida

04 José Henrique Pantalião Tavares 14172565
SSPSP Cálculo I / Cálculo II Indeferida

05 Thiago Soares Reis 001.416 CBMMT Combate à Incêndio
Urbano Indeferida

II - INDEFERIR as inscrições dos candidatos abaixo para Monitor, conforme Item V do Edital Complementar nº 002 ao
Edital nº 001/DEIP/CBMMT/2023, após prazo para apresentação dos documentos solicitados, seguindo o item 13. do Edital
nº 001/DEIP/CBMMT/2023, conforme segue:

Ord. Nome completo RG Disciplina(s) Situação

01 Wender Ferreira Marques 001.642 CBMMT ---- Indeferida

02 João Henrique de Campos Ito 000.795 CBMMT ---- Indeferida

Art. 2º Publicar o resultado preliminar das inscrições deferidas, conforme segue:

I - Candidatos com as inscrições DEFERIDAS conforme envio de documentos descritos no item 12.3 do presente Edital

para o credenciamento como Instrutor(a)/Professor(a), por disciplina no referido Processo Seletivo:

Disciplina Nome completo RG Situação

Doutrina de atuação do Oficial Combatente Não houve inscrito(a)

Armamento, Munição e Tiro Não houve inscrito(a)

Comunicação Social Patrícia Duarte de Britto 6.429.474-1
SSP/PR Deferida

Comunicações Bombeiro Militar Janisley Teodoro da Silva 001.128 CBMMT Deferida

Identidade, Cultura e História da Organização
Bombeiro Militar Não houve inscrito(a)

Equipamento Motomecanizado Não houve inscrito(a)

Instrução Militar Não houve inscrito(a)

Metodologia de Ensino Onélia Carmem Rossetto 0364954-7
SSP/MT Deferida

Paulo Rogério de Oliveira 1323892-2 SSPMT Deferida

Raquel Ramos Alves 2269876-0 SSP/MT Deferida

Redação Oficial Não houve inscrito(a)

Saúde e Segurança Aplicada ao Trabalho Paulo Fernando Bello Freire 000.004 CBMMT Deferida

Chefia e Liderança Júlio Cézar Rodrigues 000.031 CBMMT Deferida

Direitos Humanos, Ética e Cidadania Bárbara Natali Botelho Rodrigues dos
Santos

2338886-2
SSP/MT Deferida

Helder de Oliveira Caldeira 1769764 SSP/DF Deferida

Marcos Almeida de Faria 1619104-8 SSP/MT Deferida

Mariele Schmidt Canabarro Quinteiro 1239366-5 SSP/MT Deferida

Metodologia de Produção Acadêmica e Científica Bárbara Natali Botelho Rodrigues dos
Santos

2338886-2
SSP/MT Deferida

Fabiane de Sousa Melo 1318250-1 SSP/MT Deferida

Helder de Oliveira Caldeira 1769764 SSP/DF Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

Marcos Almeida de Faria 1619104-8 SSP/MT Deferida

Mariele Schmidt Canabarro Quinteiro 1239366-5 SSP/MT Deferida

Onélia Carmem Rossetto 0364954-7 SSP/MT Deferida

Patrícia Duarte de Britto 6.429.474-1 SSP/PR Deferida

Paulo Fernando Bello Freire 000.004 CBMMT Deferida

Paulo Rogério de Oliveira 1323892-2 SSPMT Deferida

Raquel Ramos Alves 2269876-0 SSP/MT Deferida

Sidney Moura Duarte 30068599-3 SSP/SP Deferida

Thiago Oliveira da Silva 1408026-5 SSP/MT Deferida

Vinícius Marca Marcelino de Lima 001.151 CBMMT Deferida

Psicologia das Emergências Janisley Teodoro da Silva 001.128 CBMMT Deferida

Gestão de Convênios e Contratos Leilson Meira Vieira 001.110 CBMMT Deferida

Gestão de Projetos Ranie Pereira Sousa 000.889 CBMMT Deferida

Gestão Financeira e Orçamentária Thiago Oliveira da Silva 1408026-5
SSP/MT Deferida

Utilização de indicadores de desempenho na Gestão
Pública Ranie Pereira Sousa 000.889 CBMMT Deferida

Gestão Patrimonial e Logística Não houve inscrito(a)

Gestão do Potencial Humano Não houve inscrito(a)

Sistema de Segurança Pública Não houve inscrito(a)

Gestão da Informação Não houve inscrito(a)

Responsabilidade do Agente Público Júlio Cézar Rodrigues 000.031 CBMMT Deferida

Cálculo I João de Sousa 1040218 SSP/PI Deferida

Cálculo II João de Sousa 1040218 SSP/PI Deferida

Geometria Descritiva Não houve inscrito(a)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

Desenho Técnico Gustavo Santos Brito de Moraes 2318160-5
SSP/MT

Deferida

Física Aplicada I Sidney Moura Duarte 30068599-3
SSP/SP Deferida

Física Aplicada II Não houve inscrito(a)

Eletricidade Aplicada Gustavo Santos Brito de Moraes 2318160-5
SSP/MT Deferida

Fenômeno dos Transportes Não houve inscrito(a)

Hidráulica Geral Não houve inscrito(a)

Química Geral Carlos Roberto Porto Dechandt 1854865-2
SSP/MT Deferida

Estática das Estruturas Não houve inscrito(a)

Resistência dos Materiais Não houve inscrito(a)

Direito Administrativo Militar Heitor Fernandes Luz 001.091 CBMMT Deferida

Leilson Meira Vieira 001.110 CBMMT Deferida

Direito Penal Militar Não houve inscrito(a)

Direito Processual Penal Militar Não houve inscrito(a)

Legislação Bombeiro Militar Não houve inscrito(a)

Atendimento Pré-Hospitalar Arilton Azevedo Ferreira 000.010 CBMMT Deferida

Defesa Civil Lucas de Souza Chermont 001.236 CBMMT Deferida

Paulo André da Silva Barroso 000.029-RR CBMMT Deferida

Combate a Incêndio Urbano Não houve inscrito(a)

Combate a Incêndio Florestal Leandro Jorge de Souza Alves 001.235 CBMMT Deferida

Paulo André da Silva Barroso 000.029-RR CBMMT Deferida

Educação Física Militar Não houve inscrito(a)

Inteligência e Contra-Inteligência Não houve inscrito(a)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

Noções de Mergulho Heitor Alves de Souza 001.112 CBMMT Deferida

Felipe Mançano Sabóia 001.249 CBMMT Deferida

Operações Aéreas Lucas Moraes Callegário 001.126 CBMMT Deferida

Fundamentos de Perícia de Incêndio Arilton Azevedo Ferreira 000.010 CBMMT Deferida

Planejamento de Operações Denys Douglas Dias de Sousa 001.113 CBMMT Deferida

Prevenção a Incêndio e Pânico Felipe Augusto da Silva 001.232 CBMMT Deferida

Processo de Segurança Contra Incêndio e Pânico Felipe Augusto da Silva 001.232 CBMMT Deferida

Produtos Perigosos Felipe Mançano Sabóia 001.249 CBMMT Deferida

Salvamento Aquático Não houve inscrito(a)

Salvamento em Altura Tamara Karoline Lopes Secotti 001.120 CBMMT Deferida

Salvamento Terrestre Tamara Karoline Lopes Secotti 001.120 CBMMT Deferida

Sistema de Comando de Incidentes Leandro Jorge de Souza Alves 001.235 CBMMT Deferida

Busca Terrestre Não houve inscrito(a)

Análise e Cenários de Risco e Atuação em Desastres Lucas de Souza Chermont 001.236 CBMMT Deferida

II - Candidatos com as inscrições deferidas conforme envio de documentos descritos no item 12.3 do presente Edital para o
credenciamento como Orientador(a):

Ord. Nome completo RG Eixo(s) de Pesquisa Situação

01 Janisley Teodoro da Silva 001.128 CBMMT Atividades Afins do Serviço Bombeiro Militar /
Humanidades Deferida

02 Eduardo Silva Leite 001.014 CBMMT Atividades Afins do Serviço Bombeiro Militar /
Humanidades Deferida

03 Helder de Oliveira Caldeira 1769764 SSP/DF Humanidades Deferida

04 Leilson Meira Vieira 001.110 CBMMT Gestão / Ciências Jurídicas Deferida

05 Sidney Moura Duarte 30068599-3
SSP/SP Humanidades / Ciências Exatas e Aplicadas Deferida

06 João de Sousa 1040218 SSP/PI Ciências Exatas e Aplicadas Deferida

07 Carlos Roberto Porto Dechandt
1854865-2
SSP/MT

Ciências Exatas e
Deferida

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

Aplicadas

08 Heitor Fernandes Luz 001.091 CBMMT Ciências Jurídicas Deferida

09 Felipe Mançano Sabóia 001.249 CBMMT Operacionais Deferida

10 Josiane Azeredo de Queiroz 1163260-7
SSP/MT Humanidades Deferida

11 Thiago Oliveira da Silva 1408026-5
SSP/MT Gestão Deferida

12 Onélia Carmem Rossetto 0364954-7
SSP/MT

Humanidades / Atividades Afins do Serviço
Bombeiro Militar Deferida

13 Marcos de Almeida de Faria 1619104-8
SSP/MT Humanidades / Gestão Deferida

14 Gustavo Santos Brito de Moraes 2318160-5
SSP/MT Ciências Aplicadas e Exatas Deferida

15 Bárbara Natali Botelho Rodrigues dos
Santos

2338886-2
SSP/MT Humanidades Deferida

16 Paulo Fernando Bello Freire 000.004 CBMMT Atividades afins ao Serviço Bombeiro Militar /
Humanidades Deferida

17 Lucas Moraes Callegário 001.126 CBMMT Operacionais Deferida

18 Júlio Cézar Rodrigues 000.031 CBMMT Humanidades / Ciências Jurídicas Deferida

19 Leonardo Seganfredo 001.034 CBMMT
Operacionais / Atividades Afins do Serviço
Bombeiro

Militar
Deferida

20 Mariele Schmidt Canabarro Quinteiro 1239366-5
SSP/MT Humanidades Deferida

21 Lucas de Souza Chermont 001.236 CBMMT Operacionais Deferida

22 Raquel Ramos Alves 2269876-0
SSP/MT Humanidades Deferida

23 Heitor Alves de Souza 001.112 CBMMT Operacionais Deferida

24 Patrícia Duarte de Britto 6429474-1
SSP/PR

Atividades afins ao Serviço Bombeiro Militar /
Humanidades Deferida

25 Ranie Pereira Sousa 000.889 CBMMT Gestão / Operacionais Deferida

Atividades Afins do Serviço Bombeiro Militar /

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

26 Vinícius Marca Marcelino de Lima 001.151 CBMMT Operacionais Deferida

27 Tamara Karoline Lopes Secotti 001.120 CBMMT Gestão / Operacionais Deferida

28 Denys Douglas Dias de Sousa 001.113 CBMMT Gestão / Operacionais Deferida

29 Leandro Jorge de Souza Alves 001.235 CBMMT Operacionais Deferida

30 Arilton Azevedo Ferreira 000.010 CBMMT Operacionais Deferida

31 Paulo André da Silva Barroso 000.029-RR
CBMMT Combate a Incêndio Florestal / Defesa Civil Deferida

32 Paulo Rogério de Oliveira 1323892-2
SSPMT

Humanidades / Atividades afins ao Serviço
Bombeiro Militar Deferida

III - Candidatos com as inscrições deferidas conforme envio de documentos descritos no item 12.3 do presente Edital para
o credenciamento como Monitor:

Ord. Nome completo RG Disciplina(s) Situação

01 Kayko Pedro Pavine Oliveira 001.366 CBMMT Noções de Mergulho / Combate a Incêndio
Urbano Deferida

02 Rodrigo Benedito de Mello 000.718 CBMMT Atendimento Pré-Hospitalar Deferida

03 Thiago Aquino da SIlva 001.810 CBMMT
Combate a Incêndio Florestal / Combate a

Incêndio Urbano
Deferida

04 Douglas Wiris Almeida Gomes 001.630 CBMMT Atendimento Pré-Hospitalar Deferida

Art. 3º Ficam abertos os prazos recursais conforme prescrito no Quadro III do item 17.1 do Edital nº
001/CEIB/DEIP/CBMMT/2023 e suas alterações conforme Edital Complementar nº 002 ao Edital nº
001/CEIB/DEIP/CBMMT/2023.

Art. 4º Os recursos deverão ser direcionados ao Presidente da Comissão de Avaliação e Credenciamento e encaminhados
através do e-mail: deip@cbm.mt.gov.br.

Quartel em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2023

ALESSANDRO BORGES FERREIRA* - CEL BM

COMANDANTE-GERAL DO CBMMT

*ORIGINAL ASSINADO

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e8a7b2d5

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e8a7b2d5

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-27T03:36:20-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial